(10) Cfr. l’atto citalo del 19 ottobre 1370.
(11) Cfr. l’atto citalo del 27 dicembre 1374.
(12) Atti del not. B. Gatto, f. 2, reg. Il, p. 37.
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bras vigintiquinque ianuinorum in libris duobus quorum unus in 
lingua francisca appellatus liber epistolarum Senece Lucullo et re
liquis... in lingua latina gramaticali appellatus liber officii nostri 
domine Virginis Marie, et libras quindecim ianuinorum in pecunia 
numerata ” ,

Vi sono, inoltre, come dei resto è consueto nelle vendite in 
generale, altri patti che garantiscono i contraenti. Così, se per avven
tura lo schiavo valga di più del prezzo stabilito, questo di più si 
intende donato : “ si plus valet... illud quantumquod sit tibi dono 
et remitto (1), “ si plus valent’ gli schiavi venduti “ illud plus 
tibi dono et remitto, mera pura et irrevocabili donacione inter vivos 
que revocari non possit iure ingratitudinis vel alio iure ” (2), “ si 
plus valet ” la schiava, il venditore “ illud plus, quantumque sit, 
mera pura et irrevocabili donatione inter vivos... donavit et remisit 
et de ipso pluri tibi fecit finem et remissionem, quitacionem, abso- 
lucionem et... liberationem, et pactum de ulterius non p e t e n d i (3). 
Ed anche si ha cura di aggiungere frequentemente che il vendi
tore rinuncia “ legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti 
preci et omni alii iuri ” (5), nè è rara la rinuncia “ exceptioni non 
facte, pecunie non habite non numerate et non recepte ex dieta 
causa doli mali et omni iuri ” (5) o, come anche si legge, “ excep
tioni presentis venditionis non facte, pecunie non habite non nume
rate et non recepte ex dieta causa rei ut supra et sic non esse et 
sic se non habentis doli mali metus in factum actioni condictioni 
sine causa et omni iuri ” (6).

Non basta. Anche a proposito di queste compravendite di schiavi 
troviamo spesso apposite clausole penali: così, il venditore promette 
di tener fede alle sue obbligazioni “ sub pena dupli... precii” (7) 
“ sub pena dupli... precii de quanto nunc valet... sciava vel prò

(1) Cfr. gli atti citati del 19 ottobre 1370 e del 10 febbraio 1380, nonché l’atto 
citato del 27 dicembre 1303.

(2) Cfr. l’atto citato del 27 ottobre 1374, nonché gli atti citati del 15 novem
bre 1376 e del 2 gennaio 1392.

(3) Cfr. l’atto citato del 5 ottobre 1359.
(4) Cfr., tra i tanti, gli atti citati del 27 dicembre 1303, 5 ottobre 1359, 15 no

vembre 1376, 2 gennaio 1392.

(5) Cfr. l’atto citato del 9 luglio 1370, nonché quello, del pari citato, del 26 gen
naio 1376; cfr., inoltre, gli atti citati del 15 nov. 1311, 5 ottobre 1359, 1° febbr. 1393.

(6) Cfr. l’atto citato del 19 ottobre 1370, nonché quelli del 27 dicembre 1313, 
27 ottobre 1374, 10 febbraio 1380.

(7) Cfr. l’atto citato del 27 dicembre 1303.
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tempore melius valueri” (1), “ sub pena dupli eius de quo contrafieret 
vel... non observaretur ” (2) ed inoltre, come tanto spesso si legge, 
“ cum restitucione damnorum interesse et expensarum litis et extra” (3).

Occorre, poi, fare cenno di alcune circostanze e condizioni spe
ciali che talora si rinvengono in queste compravendite del Trecento. 
Così, il 19 ottobre 1370 (4) “ Petrus de Vernacia” vende ad “ An- 
thoniolus Morigie ” di Milano la sua “ sclavam sive servam ” (5) 
tartara a nome “ Iacobina ” , stabilendosi “ quod elapsis et finitis 
annis sex proxime venturis dicta Iacobina sit francha libera exempta 
et sui iuris et de manu et potestate dominica et omni vinculo ser
vitutis penitus liberata ”, sì che, passati i sei anni, essa possa “ te
stari codicilari sibi agere, quascumque ultimas voluntates facere ac 
omnes et singulos actus legiptimos exercere” e svolgere ogni attività 
al pari di “ quilibet homo paterfamilias ” : si stabilisce, inoltre, 
che “  si contingerit, elapsis annis sex predictis, dictam Iacobinam 
et Gregorium fratrem dicti Petri se invicem carnaliter cognoscere , 
la detta “ franchixia et liberatio sit penitus nulla cassa et prò non 
facta habeatur Sotto il profilo di condizioni particolari degne di 
nota, occorre altresì far menzione dell’atto citato dell’8 dicembre 1343, 
in cui la dodicenne schiava russa “ Babossi ” è venduta da “ Maria 
de Vosperi” al console genovese Dondoleo “ de Iusto’ : qui, infatti, 
“ Persival de Castelliono ” “ intercessit et fideiussit “ prò dieta 
Maria ”  che la schiavina “ non aulfugeret vel recedat de Caffa a 
dicto domino Dondedeo vel ab eius servicio vel ab alio prò eo e 
tale garanzia vale, naturalmente, fino a quando non sia lo stesso 
compratore a far allontanare da Caffa la schiava. Ed un cenno me
rita anche la vendita fatta “ Schavolini de Pixis dalla badessa di

(1) Cfr. l’atto citato del 10 febbraio 1380 ed anche l’atto citalo del 5 oli. 1359.

(2) Cfr. gli atti del 9 luglio 1370, 19 ottobre 1370, 27 ottobre 1374, nonché gli 
atti citati del 26 gennaio 1376 e del 15 novembre 1376.

(3) Cfr. gli atli citati del 9 luglio 1370, 26 gennaio 1376, nonché quelli del 15 
novembre 1376, 10 febbraio 1380, 1° febbraio 1393.

(4) Atti del not. A. Caito, reg. II, p. 158 v.

(5) Per identica espressione cfr. anche l'atto citato in data 30 aprile 1382; 
per l’espressione « sclavam seu mancipiam » v. invece gli atti citati del 9 luglio 
1370 e del 17 luglio 1370.
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S. Colombano nel 1383 (1), dove è stabilito che se la schiava venga 
a Genova, potrà riprendersela “ sua propria auctoritate, sine aucto
ritate alicuius officii vel magistratus ” (2).